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ABSTRAKT

Ve své práci s názvem Koncept obyčejného člověka v prozaické tvorbě Karla Čapka jsem se

pokusila charakterizovat koncept obyčejného člověka, se kterým Karel Čapek přišel ve své

románové trilogii, především v románu Obyčejný život.

Poté jsem zmapovala interpretace různých literárních vědců a kritiků a shrnula jejich přístup

k tomuto konceptu. Recepce jsem rozdělila chronologicky, abych mohla zjistit, jestli měla

doba vzniku interpretace vliv na její obsah. Nejdříve jsem se věnovala recepcím ve třicátých

letech, poté recepcím v době socialismu, tedy mezi lety 1948 – 1989, a nakonec recepcím

po roce 1989. Vycházela jsem z konkrétních statí literárních vědců.

Po zmapování těchto recepcí jsem došla k závěru, že ve třicátých letech tento koncept

kritika, kterou ve své práci zmiňuji, spíše přijala, ač s menšími či většími výhradami, avšak

tento koncept rozhodně nebyl přijímán celou literární obcí. Po roce 1948 se přístup

k Čapkovi rozdělil. Jeden proud recepce byl v duchu literárněvědného marxismu-leninismu,

který Čapkův koncept buď kritizoval, anebo dezinterpretoval. Dalším proudem byla recepce,

která se snažila balancovat mezi kulturními normami doby a odlišnými přístupy k literárním

dílům, a posledním proudem pak byla recepce, která se vyhnula noetické filozofii a zaměřila

se na jiná hlediska tohoto konceptu. Po roce 1989 už opět nebylo nutné Čapkovu filozofii

kritizovat, a tak se literární věda zabývá jak jeho filozofií, tak dalším možným pohledům na

tento koncept.

KLÍČOVÁ SLOVA

Karel Čapek, románová trilogie, literární recepce, koncept obyčejného člověka, noetika

ABSTRACT

In my work entitled Analysis of an ordinary person in the prosaic work of Karel Čapek, I

tried to characterise the concept of the ordinary person that Karel Čapek came up with in his

novel trilogy, especially in the novel Ordinary life.

Then I mapped the interpretations of various literary scholars and critics and summarised

their approach to this concept. I divided the reception chronologically so that I could

determine whether the time of the interpretation had an effect on its content. I first devoted

myself to receptions in the 1930s, then to receptions during the socialist era, ie between 1948

and 1989, and finally to receptions after 1989. My research was based on specific articles by

literary scholars.

After mapping these receptions, I came to the conclusion that in the 1930s this concept was

criticised by the comments mentioned in my work, albeit with more or less reservations, but

this concept was certainly not accepted by the entire literary community. After 1948,

approach to Čapek split. One stream of reception was in the spirit of literary Marxism-

Leninism, which either criticised or misinterpreted Čapek's concept. Another stream was the

reception, which sought to balance between the cultural norms of the time and different

approaches to literary works, and the last stream was the reception, which avoided noetic

philosophy and focused on other aspects of the concept. After 1989, it was no longer

necessary to criticise Čapek's philosophy, so literary science deals with both his philosophy

and other possible views on this concept.
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Úvod

Po konci první světové války a vzniku samostatného Československého státu se česká

literatura začala velmi rychle rozvíjet. Umění přestalo být ovlivňováno státní mocí a díky

této svobodě vznikla ohromná pluralita, kdy vedle sebe existovalo mnoho uměleckých

proudů a skupin. Od dvacátých let pronikala do literatury avantgarda se svým zájmem o

reálný svět, moderní technologie, vědecké objevy a městské prostředí plné světel a zvuků,

čímž se odlišuje od směrů literární moderny, jako byl především symbolismus a dekadence,

která se obracela spíše k nereálným světům. Na avantgardní umění měl vliv také

unanimismus, myšlenkový směr počátku dvacátého století, který zdůrazňoval víru v jednotu

a pocit lidské sounáležitosti, v čemž spatřoval východisko z pocitu osamění, do kterého

člověka dostala válka a moderní svět, který se stával stále více individualistickým. Na

myšlenky unanimismu navazovala zejména proletářská literatura, zajímající se především o

život dělnické třídy, a také vitalismus, směr oslavující každodenní život. V české kultuře

taktéž významnou roli zaujímal poetismus vycházející z každodenního života, který

vyzdvihuje zejména technický pokrok, lidskou vynalézavost a lidovou zábavu.

To vše mělo vliv na to, že literárním světem rezonovalo téma každodenního života a

obyčejného člověka. Jako v jiných dobách byl hrdinou vesnický silák, byl v této době

hrdinou takový obyčejný člověk, který vedl svůj obyčejný život. Je ovšem přirozené, že

každý z autorů na svého hrdinu pohlížel jinak, pro každého byl obyčejným člověkem někdo

jiný. Díky tomu vzniklo množství děl, ve kterých můžeme vidět celou přehlídku různých

obyčejných postav.

Někteří autoři však s „velebením“ obyčejného člověka nesouhlasili, považovali takové

hrdiny za měšťácké a bez vyšších zájmů. Kvůli tomu vznikaly v literárním světě spory, které

občas prosakují i do dnešní doby. Autoři a kritici reagovali na jiné autory v literárních

časopisech a novinách, jedni obyčejného člověka vášnivě bránili, druzí ho rvali na cucky.

V této době byl významnou postavou nejen literárního, ale i společenského světa Karel

Čapek. Zejména v jeho dílech se objevuje postava obyčejného člověka, v některých je přímo

ústřední postavou a hlavním tématem. Takovou knihou je Obyčejný život, jedna část noetické

trilogie, které se stala jádrem mého zkoumání. Právě tento román, ve kterém se Karel Čapek
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snaží čtenářům vysvětlit, jak chápe lidské poznání, mě přivedl k tomu, abych se zajímala o

tento typ hrdiny více.

Když jsem se později dozvídala více o společenském kontextu té doby, o sporech, které

probíhaly například v časopise Přítomnost, který vedl novinář a spisovatel Ferdinand

Peroutka, přišlo mi velmi zajímavé zmapovat, jak na pojetí obyčejného člověka nahlížejí

různí lidé v různých dobách. Jestli se pochopení tohoto románu v době jeho vzniku liší od

pohledu na něj například v době socialismu.

Právě to je hlavním úkolem mé práce – vysvětlit Čapkovo pojetí obyčejného člověka a poté

zmapovat recepci tohoto románu v různých obdobích naší historie. Naštěstí je osobnost

Karla Čapka tak veliká a jeho dílo tak významné, že kritici, teoretici a autoři měli potřebu

na něj reagovat a znovu ho zkoumat i po jeho smrti, dokonce tuto potřebu mají dodnes.

Ve své práci jsem vycházela především z knihy Viktora Kudělky Boje o Karla Čapka, ze

které jsem čerpala informace o nejdůležitějších literárních vědcích v dané době, kteří se

Čapkův román pokusili interpretovat. Poté jsem již pracovala s jejich konkrétními

interpretacemi, jejichž nejdůležitější body týkající se Čapkova konceptu obyčejného člověka

jsem se pokusila shrnout a ukázat, jak který literární vědec k tomuto konceptu přistupoval,

a jaký vliv na jeho přístup mohla mít doba, ve které svoji interpretaci tvořil. Dále jsem

zmínila také myšlenky či náměty, které byly originální či v Čapkově románu spatřovaly něco

nového.

První kapitolu jsem věnovala vlivům, které silně působily na Čapka a Čapkovu tvorbu. Také

jsem se pokusila shrnout koncept, s jakým Čapek ve své trilogii a především v poslední části

Obyčejný život přišel. K reflexi interpretací jsem přistupovala chronologicky, nejdříve věnuji

kapitolu recepcím ve třicátých letech, poté se zaměřuji na recepce mezi lety 1948–1989 a

nakonec recepcím novodobým, tedy po roce 1989.
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1 Koncept obyčejného člověka u Karla Čapka

Karel Čapek bývá označován za demokrata, pragmatistu, humanistu či relativistu. S jeho

jménem jsou svázáni i všeobecně známí pátečníci, tedy diskusní klub, který se scházel každý

pátek ve vile bratří Čapků na Vinohradech a do kterého patřili například Čapkovi kolegové

z redakce Lidových novin, tedy Karel Poláček či Vladimír Vančura. Diskusí se

účastnil i Ferdinand Peroutka, hlavní redaktor časopisu Přítomnost, do kterého Čapek

přispíval, a čas od času i sám prezident Masaryk.

Čapek měl blízko k anglické kultuře, velký vliv na něj měli významní spisovatelé

H. G. Wells nebo G. K. Chesterton. Vyznával hodnoty blízké anglosaskému prostředí, jako

byla umírněnost, střízlivost a normálnost. Tyto hodnoty utvářejí nejen obyčejného člověka

podle Čapka, ale i osobnost Karla Čapka samotnou.


[…]


J. Řezáče a sovětského kritika S. V. Nikolského.

Mukařovský chápe Čapkův koncept jako úsilí o opětovné sblížení lidí, kteří byli izolováni

vlivem kapitalismu, Čapek dle něj jedná v nadosobním zájmu, a jelikož bojuje proti

kapitalistické izolaci a snaží se všechny lidi spojit v jeden celek, jedná v duchu marxisticko-

leninské filozofie. Tento koncept je podle Mukařovského bojem Čapka za poznání jediné

pravdy, což je naprosto v rozporu s Čapkovým konceptem, který existenci jediné pravdy

popírá. Tato dezinterpretace je u Mukařovského nejspíše snahou ocenit Čapkův koncept

a jeho tvorbu skrze jediný možný úhel pohledu na literaturu. J. Řezáč naopak zvolil přístup,

ve kterém Čapkovi vytýká chyby v jeho filozofii. Hlavní kritiku směřuje k tomu, že Čapek

se čtenářům svým konceptem snaží tvrdit, že svět je nepoznatelný a neexistuje jediná pravda.

Zde je tedy vidět paradoxní rozdíl mezi oběma výklady, kdy Mukařovský koncept vykládá
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jako úsilí o poznání jediné pravdy, a naopak Řezáč vytýká Čapkovi, že existenci jediné

pravdy vylučuje.

Podobně jako Řezáč uvažuje i sovětský kritik S. V. Nikolskij, který chápe Čapkův koncept

jako návrat k otázce pravdy, jelikož společenský vývoj rozvrátil Čapkovi tezi o pluralitě

pravd. Čapek tak podle Nikolského, ač spekulativní cestou, kdy tuto tezi zaměnil za tezi

o pluralitě v životě, konečně překročil tvrzení o subjektivnosti pravdy, a dosáhl tak posunu

ve svém filozofickém vývoji.

Trochu odlišnějším a osobitějším přístupem na Obyčejný život pohlíží I. Klíma. Ten ve své

monografii z roku 1962 tvrdí, že Čapek se tímto konceptem snažil smířit lidi, najít pro ně to,

co by je sbližovalo, což ale skončilo neúspěchem. Čapek tak podle něj spíše upozorňuje na

pustotu mezilidských vztahů. Pohled na Čapka se u Klímy však proměnil v souvislosti se

změnou jeho politických názorů, v monografii z roku 2002 se filozofii trilogie blíže

nevěnuje a oceňuje ji spíše z hlediska výstavby.

Zcela nové přístupy k tomuto románu otevřela interpretace A. Matušky, který se neomezil

pouze na noetiku, což bylo jistě dáno i dobou, kdy bylo možné Čapkovu filozofii buď

odsoudit, anebo dezinterpretovat, jak jsem již ukázala na interpretacích Řezáče

a Mukařovského. Podle Matušky se Čapek tímto románem ocitá v nové pozici, kdy

překračuje individualitu a zapojuje se do něčeho nadosobního, tedy do bratrství lidstva.

Matuška souhlasí se slovy Čapka, který skrze postavu Jasnovidce z Povětroně říká, že pravá

skutečnost musí být objevena prací a detailní analýzou. Zároveň Matuška upozorňuje na

velký význam doby v tomto románu, ač noetika časoprostor absolutizuje, a zdůrazňuje, že

forma románu není jejím obsahem.

Velmi významnou prací je studie J. Opelíka, který se rovněž vyhnul rovině noetické

a zaměřil se především na postavu básníka v Obyčejném životě. Dochází k závěrům, že jako

je básník také pouze obyčejným člověkem, je každý obyčejný člověk básníkem, tedy že

básník v lidském životě je postavou velmi významnou a nosnou. Tato Opelíkova interpretace

je svého druhu první a velice originální.

Dalším, kdo se snažil román interpretovat z jiného hlediska, než jak nám předložil Čapek

svým doslovem, byl F. Buriánek. Podle Buriánka Čapek svým konceptem, ve kterém
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zmnožil život jedince, nalezl podstatu lidského života. Touto svojí myšlenkou Čapek

upevňuje demokratickou představu lidskosti.

Literární věda se konceptem obyčejného člověka podle Čapka zabývá i po roce 1989, avšak

přístup k němu se liší, jelikož již není potřeba Čapkovu filozofii kritizovat. B. Bradbrooková

koncept chápe jako posun od plurality k unanimitě, která vede k harmonii mezi lidmi. Také

se zamýšlí nad vlivem citu v Čapkově konceptu a přichází se závěrem, že při lidském

poznání spolupracuje mozek se srdcem. Podobným směrem se ubírá i S. Richterová, která

tvrdí, že jedinou cestou poznání pro Čapka je poznání skrze soucit. Také dle jejího výkladu

se tedy v konceptu obyčejného člověka mísí noetika, tedy rozum, s citem. Díla Karla Čapka,

ve kterých se soustředí na individualitu, záhadu Já a jedinečnost, jsou podle ní jeho

vrcholnou tvorbou. To J. Holý se na koncept dívá z hlediska občanského, kdy poznání

ostatních lidí skrze naši mnohost, které vede k lásce a respektu mezi lidmi, je dle něj

uskutečňováním demokratické myšlenky.

Při shrnutí závěrů si můžeme všimnout, jak se s dobou proměňoval význam, s jakým bylo

pohlíženo na filozofické sdělení Čapkova Obyčejného života. Ve třicátých letech kritici na

tento koncept pohlíželi spíše z hlediska demokratického humanismu, ač již V. Černý v něm

viděl spíše prvky socialistické filozofie. Je zajímavé, že ten stejný koncept dokázala své

filozofii přizpůsobit i kritika marxisticko-leninská, jak dokazuje například J. Mukařovský,

ač ve většině přístupů k němu přistupovala odmítavě. V současných interpretacích se tento

koncept opět vykládá spíše jako základ pro demokratický humanismus.
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