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Průběh obhajoby: Studentka obsáhle a poměrně detailně představila téma své
bakalářské práce „Koncept obyčejného člověka v prozaické tvorbě
Karla Čapka“, cíle práce a nejdůležitější závěry.

Otázky v diskuzi:
1.Přijímá protagonista románu všechna svá alternativní já se stejnou
ochotou? Ne-li, která z nich má tendenci vytěsnit a proč?
2.Skutečně se mu v prožitém životě vždy podařilo potlačit
problematické stránky osobnosti, jak tvrdíte na s.24, nebo je
románová skutečnost strukturována složitěji?
3. Jak recepci a interpretaci Čapkova díla ovlivnil autorův doslov
publikovaný původně pod ironickým názvem „Co jsem chtěl říci“?
4. V čem je tento román zajímavý z literárního hlediska? Čím může
být stále atraktivní či přínosný pro současného čtenáře?

Studentka přesvědčivě odpověděla na všechny otázky komise.
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